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Vážení spoluobčané, 
přeji Vám krásné léto, sluníčko, odpočinek, pohodu a zdraví.

 Vladimír Havlík – starosta obce Zaječov
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Stavební akce v zaječově
Vážení spoluobčané, 
chtěl bych Vás přivítat do letních 
měsíců a seznámit Vás se stavebními 
akcemi v naší obci. 

Lidový dům zaječov 
Je téměř hotov a proběhla částečná kolaudace 
– abychom mohli otevřít restauraci. Firma nezvlád-
la LD realizovat v termínu a to hlavně z důvodu zdr-
žení se v prostorech střechy (více práce a špatný 
stav). Nový termín kompletního dokončení bude 
31. 7. 2023 a sál se bude od září již znovu využí-
vat. Na sále budou připraveny mantinely pro sport 
a ozvučení na cvičení. Rád bych Vás pozval na slav-
nostní otevření Lidového domu Zaječov, které pro-
běhne 30. 6. 2023. Zazpívají nám žáci z Zš a Mš Zaje-
čov a zahraje nám kapela Rocksana a Lucie Revival.

OKÉNKO STAROSTY OKÉNKO STAROSTY
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Stručný přehled připravovaných projektů
Svozové vozidlo a kontejnery – získali jsme dotaci, 
budeme soutěžit.

Kompostéry a znovupoužitelné kelímky pro spolky 
atd – získali jsme dotaci, budeme soutěžit. 

Popelnice na papír a plast – získali jsme dotaci, bu-
deme soutěžit. 

Hasičárna – máme kompletní projektovou doku-
mentaci – čekáme na vyhlášení dotace, abychom 
mohli požádat o dotaci. 

Tělocvična – stále čekáme na výsledek, jestli získá-
me finance. 

Komunikace (Kozojedy a nad bytovkou) – požádali 
jsme o dotaci na MMR. 

FVE na budovy ZŠ a MŠ, ČOV, úpravnu vody a LD 
– je zpracovaná kompletní dokumentace a do konce 
měsíce požádáme o 75% dotaci. 

FVE a zdroj vytápění TČ na OÚ – na konci května 
jsme požádali o dotaci.

Připravujeme kompletní projekt do IROP na komu-
nikace pro podporu cestovního ruchu. Měly by se 
realizovat: komunikace ke kostelu, parkoviště mezi 
ZŠ a OÚ, parkoviště u hřbitova, točna u bytovek, par-
koviště u OÚ. 

Povodí Vltavy se pozitivně vyjádřilo k opravě proble-
matického soutoku Mourového a Jalového potoka 
– připravuje se majetkové vypořádání. PVL by chtělo 
realizovat opravu koryta vždy od mostů k soutoku 
a asi 100 m pod soutok potoků. 

V k.ú. Zaječov a Kvaň pokračují přípravné práce 
na komplexních pozemkových úpravách. Nyní pro-
bíhá odvrtávání a bude následovat přesné zaměřo-
vání pozemků.

Vladimír Havlík, starosta obce

kanalizace a vodovod kvaň 
Zde stále celou akci připravujeme. Získali jsme dota-
ci od SFŽP, celkem přibližně 84 mil Kč, ale stále nám 
hodně peněz chybí. Vyjednáváme se Středočeským 
krajem o přidělení individuálních dotací. Dále jsme 
požádali o dotaci ze Středočeského Infrastrukturál-
ního fondu a budeme žádat i na komunikace k dofi-
nancování ze strany krajského úřadu. V ideálním 
případě začneme realizovat stavbu začátkem měsí-
ce září 2023. Řešíme úvěr opět od SFŽP, kde by se 
začalo splácet až po dokončení stavby a úrok by 
byl pouhé 1%. Papírovou část nejspíše dokončíme 
v průběhu léta a zahájení a financování odsouhlasí 
i zastupitelé na veřejném zasedání.

Workoutové a parkourové hřiště 
Zde bych chtěl poděkovat MMR – Ministerstvu 
pro místní rozvoj, které nás podpořilo částkou 
2 000 000 Kč na výstavbu hřiště za OÚ. Při dětském 
dnu proběhlo slavnostní otevření za účasti několika 
cvičenců. Věříme, že další venkovní hřiště pomůže 
zabavit děti, ale i dospělé v osobním volnu. Za po-
sledních 5 let máme postavené třetí velké hřiště, 
po multifunkčním a pumptrackovém. Můžeme zde 
trochu posilovat, zdolávat překážky a posílit tak 
naše tělo.

odpady roku 2022 v číSLech
V rámci kontrolního výboru jsme se rozhodli zkont-
rolovat hospodaření naší obce v oblasti odpadové-
ho hospodářství za předchozí rok 2022. Obecní úřad 
nám poskytl všechny potřebné údaje, o které jsme 
žádali, a dospěli jsme k zajímavým výsledkům.

Celková výše fakturovaných nákladů na zpraco-
vání, odvoz a likvidaci většiny druhů odpadů v obci 
byla v hodnotě 2 093 257 Kč s DPH. Určitě nikoho 
z čtenářů nepřekvapí, že největší podíl na těch-
to nákladech mají náklady na směsný odpad (cel-
kem 1 205 349 Kč, tedy 57,58 %). Druhá nejdražší 
položka jsou pro nás plasty, které nás stály celkem 
321 836 Kč, což je 15,37 % všech nákladů. Třetí nej-
dražší položkou je bio skládka, za jejíž úpravu a likvi-
daci bioodpadu jsme utratili celkem 276 045 Kč, což 
je 13,19 % všech nákladů. Zbylých 290 027 Kč (tedy 
13,86 %) nás stála likvidace papíru, skla a ostatních 
položek (jako je nebezpečný odpad, oleje a objem-
ný odpad). Složení nákladů podle jednotlivých složek 
odpadů ukazuje graf s tabulkou číslo 1. 

Za odvoz a likvidaci směsného odpadu platíme 
pouze firmě AVE CZ s.r.o. AVE nám na každé faktuře 
za komunální odpad účtuje 3 položky:

1.  Poplatek za uložení odpadu, který v roce 2022 činil 
500 Kč / 1 tunu odpadu.

2.  Poplatek za odvoz odpadu, který byl v hodnotě 
1 120 Kč / 1 tunu odpadu.

3.  Počet svozů (svozových aut), které odpad musí od-
vést (v ceně 10 500 Kč / 1 auto).

Všechny výše uvedené ceny jsou bez DPH. Jak uka-
zuje 2. graf, během teplých měsíců května až září, 
kdy nemusíme své domovy vytápět a naše popelni-
ce proto nejsou plné popela z kotlů na tuhá paliva, je 
objem směsného odpadu a tím tedy i náklady za od-
voz o něco menší než v ostatních měsících. 

V rámci odpadů ale nesmíme zapomínat ani na pří-
jmy. Největší položka příjmů jsou samozřejmě po-
platky od občanů, které v roce 2022 činily celkem 
1 114 311 Kč. Od EKO-KOMu obec za sběr surovin 

OKÉNKO STAROSTY
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získala celkem 285 858 Kč. Za prodej skla a papíru 
jsme od příbramské firmy AMT získali 36 446 Kč. 
Za posbírané elektro nám bylo zaplaceno 3 912 Kč. 
Příjmy tedy činily celkem 1 440 527 Kč. Přehledně 
jsou tyto výnosy zachyceny v tabulce číslo 2. 

zhodnocení výsledků
Po porovnání výnosů a nákladů je jasné, že obec 
na odpadové hospodářství v loňském roce dopláce-
la 652 730 Kč. Poplatky od občanů, příjmy z prodeje 
surovin a příspěvky od EKO-KOMu naše náklady ne-
stačily pokrýt. Doplatek obce na jednoho obyvatele 
je tedy cca 455 Kč. 

Obec se při hospodaření s odpady snaží nejít cestou 
extrémního zvyšování poplatků od občanů. Ty jsou 
již 2 roky stejné a v předchozích letech se nenavy-
šovaly nijak zásadně. Nejsnadnější cestou, jak snížit 
náklady za odpady, by bylo snížit množství odpadů, 
které bude třeba likvidovat. AVE a komunální odpad 
je tím nejlepším příkladem. Se snižujícím se obje-
mem odpadů samozřejmě klesnou i poplatky za ulo-
žení a odvoz komunálního odpadu. 

příklad úspor
Nejvíce nás stál komunální odpad. V červenci jsme 
měli náklady za komunální odpad nejmenší za celý 
rok ve výši 60 490 Kč. Kdybychom tedy po celý rok 
produkovali v každém měsíci stejný objem odpadu 
jako v červenci, pak bychom za celý rok 2022 zaplati-
li pouze 725 880 Kč. To je skoro o půl milionu méně, 
než byla realita. 

Určitě bych doporučila lepší třídění odpadů. V po-
pelnicích na směsný odpad by mělo končit co možná 
nejméně odpadu. Bio odpad, papír, plasty ani sklo 
nemají v popelnicích co dělat. Všechny tyto suroviny 
mohou být užitečnější někde jinde – v pytlích na tří-
děný odpad, nebo v kompostéru. 

Samotným tříděním však proces snižování odpadů 
nekončí. Je dobré snažit se redukovat všechny odpa-
dy v domácnostech a spíše vzniku odpadů předchá-
zet. Nejlepší odpad je ten, který vůbec nevznikne. 
Ale to už je jiný příběh…

Ing. Pavla Podzimková, 
Předsedkyně kontrolního výboru

Celkem náklady na odpady dle 
jednotlivých složek 2022

Popisky řádků Součet z Brutto

Směsný 1 205 349

Plasty 321 836

Bio odpad 276 045

Papír 144 565

Plast / Papír 64 094

Ostatní 52 475

Sklo 28 895

Celkový součet 2 093 257

Popisky řádků Součet z Brutto

Poplatky od občanů 1 114 311

EKO-KOM a.s. 285 858

AMT s.r.o., Příbram 36 446

REMA Systém, a.s. 3 912

Celkový součet 1 440 527

Náklady 2 093  257,00

Výnosy 1 440 527,00

Rozdíl - 652 730,00

Tabulka a graf číslo 1 – Celkové náklady na odpady dle jednotlivých složek v roce 2022

Graf číslo 2 – Vývoj nákladů na směsný odpad podle jednotlivých měsíců roku 2022

Tabulka číslo 2 – Přehled výnosů spojených 
s odpady v roce 2022

Tabulka číslo 3 – Finanční vyhodnocení nákladů 
a výnosů za odpady v roce 2022
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bŘezen – MěSíc knIhy
Ve dnech 17. 3.–31. 3. kulturní a sociální komise po dohodě se ZŠ a MŠ 
Zaječov uspořádaly akci v zasedací místnosti obecního úřadu „VYBÍRÁME 
A SMĚŇUJEME KNIHY“
Všichni mohli ulevit své knihovně a přinést knihy, 
které již nečtou a mohou udělat radost ještě něko-
mu jinému☺. Děti ze školky a školy si takto připo-
mněly březen jako měsíc knihy.

Celkem se nám sešlo něco přes 500 titulů. Převažo-
valy beletrie a detektivní žánry. Nejvíce žádány byly 

dětské tituly, které se rozebraly úplně všechny. Kni-
hy si odnášeli nadšení čtenáři, putovaly také do naší 
knihovny, čítáren, knihobudek v okolních obcích 
a městech, a také do domovů důchodců.

Všem moc děkujeme a těšíme se na příště.

Helena Velvarská

3. vLna kotLíkové dotace
Dobrý den,  
rád bych informoval občany obce o připravované 3. vlně kotlíkové dotace, 
která by měla být spuštěna během léta 2023. 
Od září 2024 začne ze zákona platit zákaz vytápění 
starými kotli na uhlí nebo dřevo, které nedosahují 
alespoň 3. emisní třídy. Ministerstvo životního pro-
středí poskytuje na jejich výměnu dotace již od roku 
2015 a díky velmi úspěšnému programu kotlíko-
vých dotací už bylo vyměněno přes 103 tisíc kot-
lů a vyplaceno přes 11 miliard korun. V současné 
době je hrubým odhadem třeba vyměnit ještě 150 
tisíc neekologických kotlů. Výměnou jednoho kotle 
se ovzduší ušetří o ročně vypuštěných 40 kg pra-
chu, v určitých případech to ale může být i více než 
180 kg nebezpečných prachových částic.

Dotace je připravena pro ty nejzranitelnější do-
mácnosti – zejména seniory a domácnosti pobíra-
jící příspěvek na bydlení.

Ministerstvo životního prostředí přislíbilo, že 3. vlna 
kotlíkové dotace bude poskytovat 60 % zálohy, tak-
že není potřeba mít naspořeno tolik peněz. 

kdo si může zažádat?
•  vlastník rodinného domu nebo trvale obývaného 

rekreačního objektu ohrožený energetickou chu-
dobou, tedy:

 •  žadatel i všichni členové domácnosti pobírají 
ke dni podání žádosti starobní důchod nebo 
invalidní důchod 3. stupně 

 •  žadatel nebo některý z členů domácnosti 
v období od 1. 1. 2022 do doby podání žádosti 
o dotaci pobíral příspěvek na bydlení (není 
nutné, aby jej pobíral po celou dobu)

na co lze dotaci čerpat?
•  na výměnu kotle na pevná paliva nesplňujícího 3., 

4. a 5. emisní třídu za nový ekologický zdroj, která 
už proběhla nebo proběhne po 1. lednu 2021

za co lze starý kotel nahradit?
•  kotel na biomasu s ruční dodávkou paliva, včet-

ně akumulační nádrže (min. energetická tří-

da A+ a parametry podle nařízení Komise EU 
č. 2015/1189) (max. 130 000 Kč),

•  kotel na biomasu se samočinnou dodávkou paliva 
(min. energetická třída A+ a parametry podle naří-
zení Komise EU č. 2015/1189) (max. 130 000 Kč),

•  tepelné čerpadlo (min. energetická třída A+ a pa-
rametry podle nařízení Komise EU č. 813/2013) 
(max. 180 000 Kč)

•  tepelné čerpadlo vzduch-vzduch není 
podporováno

Koncem června 2023 by měli být zveřejněná pravi-
dla pro tuto vlnu, kde se dozvíme více. 

Pokud někdo bude chtít poradit, můžete se obrátit 
na mě (724 880 697), nebo na pana starostu (725 
113 405).

Miloš Plešmíd, místostarosta obce

KOTLÍKOVé DOTACE BŘEZEN – MĚSÍC KNIHY
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Sdh zaječov
Během jara jsme v našem SDH určitě nezaháleli. Většina času byla věnována 
přípravě na různé soutěže. Pojďte se s námi poohlédnout, jak se nám dařilo.

V sobotu 25. 3. jsme jeli závodit se staršími žáky 
do Jablonce nad Nisou na druhé kolo Českého halo-
vého poháru. Složení závodníků bylo stejné jako v Os-
travě. Co se výkonů týče, je to na startu sezóny u vět-
šiny jako na houpačce. Tak budeme věřit, že se nám to 
v průběhu sezóny podaří stabilizovat. Nejlépe do nové 
sezóny vlétl Kuba Eismann, který po Ostravě bere 
body i v Jablonci s to za 30. místo s časem 13:53s. Vel-
ké zlepšení se povedlo Kubovi Gruntovi, který obsadili 
56. místo s časem 14:40s. Stabilně zatím běhá i Voj-
ta Růžička, který skončil 140. s časem 16:71s. Prvním 
dvěma holkám se v Jablonci úplně nedařilo, obě za-
psalypatnáckové časy. Konkrétně Andulka Eismanno-
vá15:29s a 149. místo a Hanča Sedláčková čas 15:38s 
a 154. místo. Velké zlepšení se povedlo Kikče Hrubé, 
která ve svém druhém závodě mezi staršími zapsala 
čas 16:13s a obsadila 188. pozici. 

V sobotu 13. 5. proběhlo v Březnici první kolo nové 
ročníku Brdsko-Vltavských šedesátek. Za náš sbor 
vyrazilo závodit celkem 18 závodníků. Nejlépe se 
vedlo dvěma medailistům a to konkrétně Šimonu 
Čermákovi a Jakubu Gruntovi, kteří obsadili shodně 
3. místo. Několik osobních rekordů a velké množství 
závodníků těsně za stupni vítězů nám dávají příslib, 
že by nás mohla čekat další povedená sezóna.

O víkendu 20.–21. 5. proběhlo okresní kolo hry Pla-
men v Hýskově s účastí naší početné skupiny. Tři 
družstva, tři příběhy. Přípravka soutěžila pouze v so-
botu. Dlouho jsme přemýšleli, jestli jsme již závodili 
s takhle "malou" přípravkou. Dost třileťáků v druž-
stvu. Začínali štafetou 4×60m. První čtyřka by moh-
la směle konkurovat mladším žákům. Ta druhá, ta 
byla pro potěchu oka, že i děti, které se neumí sami 
ještě ani zavázat tkaničku, zvládnou hasičské umě-
ní. Štafeta dvojic vypadala podobně a jak se ukáza-
lo, v těch dětech je víc než by se mohlo zdát. Útok 
a menší zádrhel. Ale i tak se na konci dne houpaly 
na krku zlaté medaile právě naší přípravce.

Mladší žáci v sobotu na štafetách měli skvělé výko-
ny. Štafeta dvojic byla perfektní a stejně tak i štafeta 
CTIF a na obou jsme byli první s větším náskokem. 
Na 4×60m bylo menší zaváhání a dvojka. Jenže ne-
děle. Útoky nic moc, zmatky, záseky a čtvrté místo. 
Ale podržel to útok CTIF, kde to bylo o hektar za jed-
na. A my tak udrželi více jak dvacetiletou řadu vítěz-
ství mladších žáků na okresním kole.

Starší žáci vyfikli dvojičky jak z učebnice, 4×60m 
a naprosto neuvěřitelných 42s člunkově, štafeta 
CTIF i útok CTIF o parník před ostatními. Jenže tento 
víkend byly ty útoky prokleté. Ani jednou se to ne-
povedlo. A byla z toho pětka. Nakonec právě útok 
rozhodl, že starší žáci jsou druzí. Být to na jiné sou-
těži, jsme všichni spokojeni s úsměvem na rtech. 
Ale tady byly slzy. Po dvou dnech, kdy jste na obou 

Brdsko-Vltavské šedesátky Březnice

SDH ZAJEČOV

disciplínách o naprostý kus před ostatními, si na ten 
kraj prostě myslíte. A přijde zklamání v tom, že i když 
všechno bylo perfektní, jedna chyba a vlastně není 
nic. Chceme, aby naše děti věděly, že pro každou tu 
slzu (i tu, co zůstala uvnitř) máme obrovské pocho-
pení. Nestyďte se za ní. Je to jen sport. A věřím, že 
jednou za ní budete obrovsky vděční. Protože naučit 
se přijímat prohru a neúspěch je strašně důležité, ne 
kvůli soutěžím, ale do života. A jak Máťa s Tomem ří-
kají, jestli vám to do života dá něco dobrého, děláme 
to správně.

V sobotu 3. 6. na Chyňavě proběhlo okresní kolo do-
rostenců jednotlivců. A za nás to byla velká pecka. 
Z šesti možných kategorií budou hned v pěti repre-
zentovat náš okres na krajském kole právě naši zá-
vodníci. No borci, prostor pro chyby jste tentokrát 
nedovolili vy nikomu. 

Mladší dorostenci – Kuba Grunt 1.místo
Mladší dorostenky – Anička Eismannová 2. místo, 
Hanča Sedláčková 1. místo
Střední dorostenci – Vojta Růžička 3.místo, Kuba 
Eismann 1. místo
Střední dorostenky – Kája Tomášková 1. místo
Starší dorostenci – Matěj Grunt 4. místo
Starší dorostenky – Verča Zárubová 1. místo

V neděli 4. 6. proběhl Pohár OORM Beroun v běhu 
na 60 m s překážkami. Díky základní škole Žebrák, si 
nejen naši závodníci vyzkoušeli tartanovou dráhu. 
Šest mladších a šest starších žáků reprezentovalo 
náš sbor. Nejmladší účastníkem výpravy a zřejmě 

nejmladší účastníkem dne, byl Adam Cajthaml, kte-
rý startoval na výjimku OORM se souhlasem rodičů 
(na halový pohár kvůli věku ještě letos nemůže, tak 
alespoň sem). Nejen Adam, ale většina našich závod-
níků předvedla skvělé výkony a ukázali, že letos to 
v tom "našem" seriálu Brdsko-vltavských šedesátek 
zkusíme rvát, co to jde. Postup na krajské kolo (tedy 
umístění top 5) vybojovalo hned několik z nás. 

Nicol Hrabáková 5. místo
VaneskaLipertová 3. místo
Adam Cajthaml 19. místo
Štěpán Čermák 7. místo
Honzík Růžička 6. místo
Šimon Čermák 3. místo 
Kristýnka Hrubá 5. místo
Anička Eismannová 2. místo
Hanča Sedláčková 1. místo 
Vojta Růžička 4. místo 
Kuba Grunt 2. místo 
Kuba Eismann 1. místo

Víkend 10.–11. 6. proběhlo v Neratovicích krajské 
kolo. Sobotní den patřil hře Plamen a tedy starším 
žákům. Tam se z našeho sboru nakonec vydali tři 
závodníci, kteří pomohli a podpořili tým Chaloupek 
a společně s nimi obsadili celkové páté místo z dva-
nácti okresů. Jednoduché to nebylo, protože propůj-
čená sestava Anička E., Kuba G. a Hanča S. se do této 
finální podoby zformovala až pátek před odjezdem. 
Původně měl jít totiž pomoc Kuba E., kterého bo-
hužel zastavila nemoc a nedovolila mu startovat jak 

Dorostenci jednotlivci – okresní kolo Chýnava

Okresní kolo šedesátek Žebrák
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a svým vítězstvím, společně s ženami, postoupili 
na okresní kolo. To proběhlo na Chynavě, společně 
se soutěží dorostu. Ženy měli excelentně rozběh-
lou štafetu, ale bohužel zaváhání. A ačkoliv požární 
útok holky vyhrály, utekl jim postup na kraj o kou-
sek, a celkově braly stříbrnou pozici. Muži tak tro-
chu na pána. Famózní štafeta 4×100m a pěkný útok 
a nakonec celkové prvenství. 

Letní sezóna je ve znamení Brdské ligy, kterou druž-
stvo mužů i žen plánuje objet. 

Závěrem bychom rádi poděkovali za jakoukoliv 
formu podpory, která se nám od našich příznivců, 
spoluobčanů, rodičů a kamarádů dostává. Moc si 
toho vážíme. 

SDH ZAJEČOV

Okresní kolo Plamen mladší a starší žáci

Ženy okresni kolo v PS

SDH ZAJEČOV

v Plamenu, tak v kategorii dorostenci jednotlivci. 
Hanča ale neváhala, a ačkoliv některé posty nikdy 
neběžela, a zkusila je jen tak na rychlovku v pátek 
u zbrojnice, šla Chaloupkám na pomoc. Odpoledne 
se na program dostali ještě dorostenci jednotlivci. 
Kuba Grunt jako mladší obsadil nepopulární bram-
boru. Hanča Sedláčková ve stejné kategorii mezi 
dorostenkami obsadila třetí místo. Kája Tomášková 
ve středních dorostenkách i se zraněním dokázala 
dostat na konečné páté místo. A vrcholem dne byla 
pro nás Verča Zárubová. Ta v kategorii starší doros-
tenky zvládla skvěle stovky a nejlépe dvojboj a cel-
kově obsadila stříbrnou příčku. V neděli pak soutěži-
la družstva dorostenců a dorostenek. Náš zástupce 
Kuba Skácel byl ukryt v dresu SDH Počepice (okr. Pří-
bram), a byl platnou posilou. Společně kluci vyhráli 
kategorii a postoupili na mistrovství ČR. Všem našim 

členům gratulujeme. Předvedli jste skvělé výkony 
a děláte čest našemu SDH. A nám dělá radost, že ty 
své soukromé sbírky úspěchů neustále rozšiřujete 
a posouváte dál. Díky týme.

Jaro v SDH také patřilo družstvům dospělých. Brzké 
jarní měsíce patřili „Nalejvačce“, soutěži dvojic v na-
bírání, kde finále proběhlo i u nás na domácí půdě. 
A naše dvojice Kuba Skácel – Michael Klika obsadila 
celkově druhé místo. 

Na okrskové kolo požárního sportu se do Olešné vy-
dalo družstvo žen a hned dvě družstva mužů. Ženy 
vyhrály jak štafetu 4×100m, tak požární útok. Muži 
B, sestava, která byla tak trochu vzkříšena a někteří 
museli po sundání treter z hřebíku ofoukat vrstvičku 
prachu, ukázali, že to tam furt je a brali bronzový po-
hár. A sporťáci muži A dostáli svým předpokladům 

Okresní kolo Plamen přípravka
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POLOČAS TOMÁŠE SPÁČILA

poLočaS toMáše SpáčILa
Závodní sezona v rybolovné technice 
je v plném proudu a nacházíme se 
zhruba v její polovině.
Sezonu začal Tomáš halovým evropským pohá-
rem v Polsku, na tyto již tradiční závody se vypravil 
po dvou letech. Tyto závody bral jako přípravu na se-
zonu a povedla se na výtečnou, když závody vyhrál.

Následovalo halové mistrovství republiky, kam jel 
obhajovat loňské prvenství a opět nezaváhal, prv-
ní místo. Dále jsme pokračovali navenkovní závo-
dy do Rakouského Lenzingu, kde Tomáš vybojoval 
také první místo. Jako poslední závod před závo-
dy Českého poháru, které jsou závody nominační 
do reprezentace ČR v rybolovné technice, byl závod 
družstev v první lize, který proběhl ve Velkých Pavlo-
vicích. Družstvo MO Hořovice se umístilo v první lize 
na krásném druhém místě, když Tomáš Spáčil dosáhl 
nejlepšího výsledku mezi jednotlivci.

Všechny tyto závody bral Tomáš jako přípravu na zá-
vody Českého poháru a závodů Světového poháru, 
které jdou v rychlém sledu za sebou. Světoví pohár, 
Rakousko první místo, Itálie, čtvrté místo, Český po-
hár, Bílína, Šilhéřovice a České Budějovice, nominač-
ní závody kde se rozhoduje a druhé polovině sezony.

Všechny nominační závody zvládl Tomáš na výbor-
nou a celkově skončil na děleném prvním místě, což 
mu zajistilo opět pevné místo v reprezentaci České 
republiky.

Průběhem sezony potvrzuje Tomáš Spáčil svoji vyso-
kou sportovní výkonost a patří do velmi úzké špič-
ky nejen v ČR, ale i v Evropě. Hlavní vrcholy sezony 
ho teprve čekají a to jak Mistrovství republiky, tak 
i Mistrovství světa, boj o co nejlepší celkové umís-
tění ve světovém poháru. O všech těchto závodech 
Vás budeme průběžně 
informovat.

Dosahovat takto kva-
litních výkonů pomá-
há Tomášovi po celou 
sezonu naše MO Ho-
řovice, obec Zaječov 
a v neposlední řadě 
Středočeský územní 
svaz. Velmi děkujeme 
za tuto pomoc.

POLOČAS TOMÁŠE SPÁČILA
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škoLní rok Spěje ke SvéMu závěru
Školní rok 2022–2023 spěje ke svému závěru a my „všichni školou povinní“ 
jsme rádi, že jej letos nenarušily žádné mimořádné události typu covidové 
pandemie, distanční výuky apod. Naopak probíhal dosud klidně ve svém 
obvyklém řádu a nyní je před námi konec června, měsíce, kdy si podává 
ruku jarní a letní období, měsíce výletů, posledních testů a prověrek 
a hlavně závěrečného vysvědčení a hodnocení. Připomeňme si proto 
několik zajímavostí z jeho průběhu:
•  V tomto školním roce měla ZŠ a MŠ Zaječov 169 

žáků v 9 běžných třídách a 1 speciální, do MŠ 
dochází 64 dětí. Věnuje se jim 40 zaměstnanců, 
z toho 14 učitelek v ZŠ, 7 asistentek pedagoga, 
5 učitelek v MŠ, 3 vychovatelky školní družiny, 1 
speciální pedagog a 10 provozních zaměstnanců.

•  Letos hospodaří naše škola s 24 022 255 Kč přidě-
lenými ze státního rozpočtu a s provozní dotací 
od zřizovatele, obce Zaječov, ve výši 2 200 000 Kč. 
Máme zažádáno do OP Jan Amos Komenský, obdo-
by minulých Šablon, o dotaci ve výši 1 168 089 Kč. 
Od Nadace Renaty a Petra Kellnerových jsme ob-

ZŠ A MŠ ZAJEČOV

Plavci

drželi 60 000 Kč na projekt Pomáháme školám 
k úspěchu, jehož cílem je rozvoj dětského čtenář-
ství a pisatelství.

•  Do 1. ročníku bylo zapsáno 19 nových žáčků 
(z toho 1 budoucí školačka z Olešné) a další 2 požá-
dali o odklad školní docházky. Třídní učitelkou jim 
v příštím školním roce bude Mgr. Jana Eiseltová.

•  9. ročník ukončí 18 žáků, 10 jich bylo přijato 
na maturitní obory a 8 na obory s výučním lis-
tem. Těší nás, že všichni byli přijati „na první 
dobrou“ a s hezkým bodovým ziskem a naši žáci 
byli ušetřeni toho přijímacího martýria, které je 
prezentováno ve sdělovacích prostředcích. Převis 
na středních školách se nás tak vůbec nedotkl. 
Žáci si vybrali školy podle svých schopností a ve-
dle technických a ekonomických oborů byl zájem 
o potřebné řemeslné obory jako instalatér, elek-
tromechanik, skladový manipulant, kuchařka 
-servírka či ošetřovatelka.

•  Celé jaro probíhalo ve znamení soutěží a spor-
tovních klání. Zúčastnili jsme se MC Donald Cupu 
v kopané mladších žáků, Poháru rozhlasu v atleti-
ce, OVOV ve všestrannosti a Běžecko-plaveckého 
poháru v Hořovicích. Velmi pěkných výsledků 
zde dosáhli Oldřich Kiss, David Reindl, Josef Ně-
meček, Aneta Hošková (zlatá medaile a postup 

do kraje!!!), Adam Štefunda (bronz), Hana Sed-
láčková, Martin Svoboda a další žáci. Konečně 
se nám zadařilo i ve fotbale a tým mladších žáků 
(Jirka Klekner, Tobiáš Suchý, Matěj Šrámek a Do-
minik Cipra) přivezl z berounského Hála cupu 
krásný pohár za 3. místo.

ZŠ A MŠ ZAJEČOV

Běh Běh

Běh
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•  Naši žáci absolvovali spoustu zajímavých výletů 
a exkurzí, např. do Záchranné stanice ve Velkém 
Chlumci a v Hrachově, na expozici Trnkova zahrada 
v Depu 2015 v Plzni, v Techmánii Plzeň. Poznávají 
i náš region, např. vodní hamr v Dobřívě a vypra-
vili se také po stopách vojenské historie v Brde-
ch. Zajímavá byla i exkurze do firmy pana Pavla 
Hochmana H2P Bohemia s.r.o. ve Štítově, kde se 
kluci ze 6. a 7. třídy seznámili s moderními i tradič-
ními technologiemi zpracování kovů a plastů. Ne-
chyběla ani pravidelná představení do pražských 
divadel v rámci Klubu mladého diváka. Prvňáčci 
byli úspěšně pasováni na čtenáře, tento slavnostní 
obřad pro ně připravilo MKC Hořovice.

•  Nejstarší školáci měli možnost navštívit v úterý 
6. 6. 2023 protidrogový vlak RevolutionTrain při-
stavený na hořovické nádraží. Jeho prostředí bylo 
velmi působivé, bylo zde věrně namodelováno, jak 
se žije lidem závislým na drogách a děti zde vel-
mi realisticky viděly, o co mohou drogy náš život 
ochudit. Projekt realizoval Mikroregion Hořovicko 
za finanční podpory všech v něm sdružených obcí, 
tedy i obce Zaječova.

•  Deváťáci strávili 3 dny v Železné Rudě, kde nejen 
poznávali přírodní krásy Šumavy, ale k velké rados-
ti děvčat potkali i zdejšího slavného rodáka, Zlaté-
ho slavíka Marka Ztraceného. Sedmáci a osmáci 
se vydali vlakem do Nižborana zámek a žáci 5. a 6.
ročníku navštívili krásný hrad Kašperk a prošli se 
naučnou stezkou Povydří.

•  V posledním školním týdnu se zaměříme na spor-
tovní aktivity, vyrazíme n cyklovýlet a navštívíme 
zaječovské kino. Žáci 9. ročníku převezmou závě-
rečné vysvědčení ve čtvrtek 29. 6. od 16,00 hodin 
v obřadní síni obecního úřadu. V ostatních roční-
cích bude vysvědčení rozdáno tradičně v pátek 
30. 6. a žáci se rozejdou užívat zasloužené dvou-
měsíční prázdniny.

•  A co nás čeká? Od 1. 9. 2023 začínáme se změnou 
v ŠVP, kam byla zapracována nová informatika 
od 4. ročníku v rozsahu 1 hodiny týdně. Vzděláva-
cí obsah oboru budou tvořit témata:

 →  Data, informace, modelování
 → Algoritmizace a programování
 → Informační systémy
 → Digitální technologie

ZŠ A MŠ ZAJEČOV

Plavecko-běžecké závody ml.

Jejím cílem je pomáhat žákům orientovat se v di-
gitálním prostředí a vést je k bezpečnému, sebejis-
tému, kritickému a tvořivému využívání digitálních 
technologií při práci, při učení, ve volném čase i při 
zapojování do společnosti a občanského života.

•  Od nového školního roku dojde i některým per-
sonálním změnám, na zasloužený odpočinek 
odchází Mgr. Jana Havlíková. Její přírodovědná 
odbornost a krásný vztah ke přírodě nám bude 
v učitelském sboru chybět a za její téměř čtyřice-
tiletou profesionální práci pro naši školu jí moc 
děkujeme. V současné době se snažíme získat 2 
začínající paní učitelky a posilu pro výuku mate-
matiky a informatiky.

Trnkova zahrada

Pasování čtenářů

ZŠ A MŠ ZAJEČOV

Pasování čtenářů
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ZŠ A MŠ ZAJEČOV

Na závěr bychom chtěli popřát všem zaměstnan-
cům školy, dětem, žákům, rodičům, vedení naší 
obce i všem jejím občanům krásné léto plné sluníč-
ka, pohody, odpočinku a také to, aby načerpali síly 
do dalšího období letošního roku.

Za vedení školy Paed. Dr. Marie Ernestová, ředitelka 

poděkování
V posledním květnovém týdnu měli pedagogové 
i provozní zaměstnanci školy možnost prohlédnout 
si těsně před otevřením Lidový dům. Nadchly nás 
zrekonstruované moderní prostory i využití nových 

technologií, nápadité vybavení a hlavně milý pří-
stup všech pracovníků. Měli jsme možnost i ochut-
nat zvolené dobroty z jídelního lístku a vše bychom 
hodnotili na jedničku. Shodli jsme se na tom, že naše 
obec i celý region si tento kulturní a gastronomický 
stánek plně zaslouží. Děkujeme vedení obce za po-
zvání na příjemnou návštěvu a přejeme Lidovému 
domu prosperitu a mnoho úspěšných let. 

na šumavě (školní výlet)
Dne 7. 6. 2023 vyrazili žáci 5. a 6. třídy na hrad 
Kašperk. Prohlídka trvala skoro půl hodiny, ale žáci 
se dozvěděli mnoho nových věcí. Například viděli 
napodobeninu korunovačních klenotů, různé zbra-
ně a šaty. Výhled z věze byl úžasný. Po prohlídce si 
žáci koupili různé náramky, řetízky apod.. Když se-
šli dolů z kopce k autobusu, ještě jeli k řece Vydře. 
Došli na úžasné místo, kde byly obrovské kameny, 
po kterých se dalo chodit a klidně si tam dát i malou 
svačinu. Rozhodli se, že půjdou na Turnerovu chatu, 
ale za půlkou cesty začalo hřímat, tak se vydali zpět 
k autobusu. Výlet se moc vydařil a žáci si to moc užili.

A. Eismannová, žákyně 6. ročníku

Školní výlet Školní výlet

A ještě malá připomínka 
- vyučování v novém školním 
roce začíná v pondělí 4. 9. 2023, 
pátek prvního září bude 
pro žáky tedy ještě malým 
prázdninovým bonusem.

MŠ ZAJEČOV / VÍTÁNÍ OBČÁNKů

Stručně z naší Mš
Mateřská škola má za sebou zápis, jemuž předchá-
zela tzv. Otevřená školka, kdy se maminky s budou-
cími malými uchazeči mohly do školky přijít podívat. 
Zápisem prošlo 31 dětí, zapsáno bylo 21 a školka 
má zcela vyčerpanou kapacitu. Ze zaječovských dětí 
jsme nemohli vyhovět 4 cnarozeným v prosinci 2020 
a později), nebylo přijato ani 6 přespolních, zejména 
z Jiviny a Olešné.

Děti budou opět rozděleny do 3 tříd (Koťata, Motýlci 
a Včelky) a toto rozdělení bude vyvěšeno v posled-
ním srpnovém týdnu.

I mateřská škola během jara měla pestrý program. 
Probíhaly kurzy plavání, nejstarší předškoláci ab-
solvovali 4denní zotavovací pobyt v Hojsově Stráži 
na Šumavě. Ve školce proběhla i divadelní předsta-
vení a nyní právě všechny třídy nacvičují vystoupení 
na závěrečné besídky a těší se na společný školní 
výlet.

Provoz MŠ o prázdninách bude rozvržen do 4 týdnů:
a)  od 3. 7. do 21. 7. – 3 týdny
b)  od 28. 8. do 1. 9. (včetně) – 1 týden, pouze pro 

stávající děti docházející do MŠ.

K prázdninovému provozu máme jednu prosbu – po-
kud dítě na prázdninový provoz přihlásíte, snažte se 
docházku dodržet. Každý rok se stává, že mnoho při-
hlášených dětí bez omluvy nedorazí. Paní kuchařky 
pak mají objednané maso, čerstvou zeleninu a mléč-
né výrobky a pracně pro tyto suroviny hledají využi-
tí. Velmi těžko se také dá plánovat dovolená zaměst-
nanců – pokud přijde méně dětí, než bylo nahlášeno, 
jsou někteří v pracovním procesu zbytečně….

A na závěr jeden nepříjemný, ale nezbytný krok. 
Od 1. 9. 2023 dojde k navýšení úplaty za předškol-
ní vzdělávání. Stávající „školkovné“ platí od roku 
2013 a v současné inflační spirále je již neudržitelné. 
Jeho výpočet zvedly zejména ceny energií a služeb, 
ale i hygienických prostředků a spotřebního mate-
riálu. Náklady na 1 dítě měsíčně dosáhly 1 067,– Kč 
a úplata se stanoví nejvýše na 50 % těchto nákladů. 
Po projednání se zřizovatelem proto navyšujeme 
úplatu za předškolní vzdělávání na 500,– Kč mě-
síčně za celodenní provoz a 350,– Kč za polodenní 
provoz. Děkujeme za pochopení a můžeme slíbit, 
že získané finanční prostředky budou plně využi-
ty pro provoz školky, nákup výtvarného materiá-
lu a hraček i na zajištění bezchybné hygieny v MŠ. 
Prosíme proto o nastavení nových platebních příka-
zů od 1. 9. 2023. A také pozor! Nezapomeňte si za-
stavit současné příkazy, pokud Vaše dítě o prázdni-
nách nebude do MŠ docházet, ať neplatíte zbytečně 
a nemusíme penízky v září složitě vracet. Děkujeme. 

Za vedení školy Marie Ernestová, Vlaďka Roková

Pro rodiče nově zapsaných 
dětí se v úterý 27. 6. 2023 
od 16,00 hodin bude konat 
informační schůzka, na niž 
všechny srdečně zveme.

Pro nově zapsané začíná 
školní rok v pondělí 4. 9. 2023, 
tak jako pro školáky.

vítání občánků
Prosíme všechny novopečené rodiče, kteří 
mají zájem o uvítání jejich dětí mezi zaječovské 
občánky, aby se přihlásili k VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
na email kultura@zajecov.cz nebo v kanceláří 
OÚ Zaječov. Nejbližší uvítání malých občánků 
se uskuteční v období podzim / zima 2023.
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StaročeSké Máje v zaječově
I v letošním roce se v Zaječově konaly Staročeské 
máje. Několikaměsíční přípravy vyvrcholily tradičně 
poslední květnovou sobotu, tj. 27. 5. 2023. Ve dnech, 
které májům předcházely si museli májovníci pořád-
ně máknout, ale neztráceli při tom optimismus a při 
práci se dobře bavili. Tento rok se zúčastnilo celkem 
32 tanečníků ve 4 kolonách, na pořádek dohlíželi 4 
drábové a v průvodu nechyběl ani kecal. 

V sobotu ráno se májovníci shromáždili před Lido-
vým domem a vydali se na zvaní po celé vesnici. 
Májovníci byli v průběhu celého dne dobře naladěni 
a skvělou atmosféru doplňovalo i nadprůměrně tep-
lé a slunečné počasí, které tento rok panovalo. Tra-
dičně se konala i zastávka u pana starosty Havlíka,-
kde si májovníci odpočinuli a občerstvili se. V 17:00 
celý průvod odešel pro májovnici a od 18:00 se 
na plácku před Lidovým domem v Zaječově konala 
Staročeská beseda. Besedu zahájil kecal a doprová-

zela ji dechová kapela pana Fejtka, která s májovní-
ky strávila celý den při zvaní po naší rozsáhlé obci. 
Májovníci zatančili Staročeskou besedu a nechybělo 
ani sólo pro májovnici. Poté se přešlo ke kácení máje 
a chlapci tradičně bojovali o špičku. Ve 20:00 se 
všichni přemístili k obecnímu úřadu, kde byl připra-
ven stánek s občerstvením a konala se zde Májová 
veselice za doprovodu DJ Jiřího Sýkory. Této venkov-
ní veselice se zúčastnilo velké množství lidí a tančilo 
se až do rána. 

Chtěli bychom tímto velice poděkovat všem, kteří se 
na organizaci Májů podíleli a samozřejmě i taneční-
kům za to, že mají stále chuť se této akce účastnit. 
Také děkujeme občanům Zaječova za jejich vstříc-
nost a pohostinnost při zvaní a jejich velkou účast 
na besedě. Věříme, že jste nám odpustili i drobné 
zmatky, které vznikly zejména v závěru obcházení 
obce. Dále děkujeme Obecnímu úřadu v Zaječově 

STAROČESKé MÁJE

za finanční příspěvek na zajištění Staročeských májů 
a obrovský dík patří také obecním zaměstnancům 
za pomoc s úklidem a přípravnými pracemi. V ne-
poslední řadě bychom chtěli poděkovat i Nohejba-
lovému klubu Zaječov za to, že májovníkům zapůjčili 
své sportovní zázemí při přípravách. Doufáme, že se 
letošní máje setkaly s úspěchem a budeme se těšit 
na viděnou zase příští rok. 

Ing. Vendula Parkosová 

STAROČESKé MÁJE
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XXvI. MarIánSká pouť
20. května 2023 začínala tentokrát v Olešné, kte-
rá je po duchovní stránce s kostelem a klášte-
rem sv. Dobrotivé už několik století spojená. Zvon 
kapličky na návsi pozdravil poutníky, připravené 
na cestu do Zaječova. V úvodu je přivítal P. Juan 
s paní starostkou Olešné, která ve stručnosti sezná-
mila poutníky i s historií obce. Průvod poutníků se 
zastoupením národností z různých částí světa, vyšel 
cestou ke křížku a po jednom z několika zastavení 
pak dále do Horního Zaje-
čova ke kapličce sv. Mo-
niky na návsi. Po krátké 
zastávce poutníci po-
kračovali ke hřbitovu, se 
vzpomínkou u augusti-
niánské hrobky. Průvod 
došel ke kostelu krátce 
před 12. hodinou, proslov 
kněží a modlitba ukončila 
pěší pouť a poutníci pře-
šli na klášterní nádvoří 
k odpočinku a připravené 
drobném pohoštění. Před 
mší se ještě uskutečnil 
koncert pěveckého Svato-
tomášského sboru. Slav-
nostní poutní mše začala 
ve 14 hodin. Mimořádnost 
mše zdůraznila přítom-
nost čtyřech kněží. Z řádu 
sv Augustina P. Juan OSA, 
P. Angelo Lemme OSA, 
který mši celebroval, P. Wiliama OSA, který mši 
spolucelebroval v angličtině a hosta z Českobudějo-
vické diecéze P. Petra. Zcela zaplněný kostel ocenil 
přípravu a organizaci poutě a P. Juan vyslovil mimo 
jiné přání, aby se v příštím roce XXVII. Mariánská 
pouť vydařila stejně jako letošní.

Organizátoři pouti děkuji za finanční příspěvek 
Obecnímu úřadu v Zaječově, paní A. Plomerové 
z Olešné a panu P. Švandrlíkovi za nezištné a ochot-
né poskytnutí fotografií.

V.M.S.

XXVI. MARIÁNSKÁ POUť XXVI. MARIÁNSKÁ POUť
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SWap náS StáLe baví
V květnu jsme uspořádali již II. 
zaječovský swap – výměny zboží 
v Zaječově ve Zděné.
co to vlastně Swap je?
Pojem pochází z angličtiny a může mít několik význa-
mů. V našem případě se jednalo o výměnu věcí mezi 
lidmi. Na swapu se neplatí penězi, ale věci se navzá-
jem vyměňují.

Každý opět mohl přinést (ale nebylo to podmínkou) 
letní oblečení, doplňky, hračky, bižuterii, předměty 
do domácnosti a odnést si mohl cokoliv, co využije 
neboco se mu líbí, ZDARMA. Pro „swapery“ bylo při-
praveno drobné občerstvení, aby jim zpříjemnilo če-
kání na další várku donesených věcí.

Swapovat přišli zaječovští i přespolní. Děti si nadše-
ně odnášely hračky a různé hry, odstrkovadla nebo 
knihy. Největší výběr byl znovu v dětském a dám-
ském oblečení.

Věci, které nám na konci akce zůstaly, jsme předali 
společně s věcmi ze sbírky v místním kině Diakonii 
Broumov, aby dobře sloužily ještě dalším uživatelům.

Velké díky patří všem, kteří s přípravou akce pomá-
hali a především opět Spolku Zděná 2012 za poskyt-
nutí prostoru.

Helena Velvarská

obec zaječov vyrazILa 
za kuLturou do prahy
V neděli 11. 6. 2023 uspořádala obec 
Zaječov zájezd do pražského divadla 
Broadway na muzikál Okno mé lásky.

Jde o muzikál s hity Petra Jandy a skupiny Olympic, 
který zachycuje příběh talentovaného muže, jehož 
celoživotním osudem se stává umění graffiti. Muzi-
kálový hit o hledání lidských i uměleckých hodnot, 
o hledání a nalézání osobní identity, je zároveň pří-
během lásky, která jediná těmto pojmům dokáže dát 
hlubší smysl.

Na muzikálové představení do Prahy vyvezl obec-
ní autobus celkem 16 kulturních nadšenců. Ti si 
mohli užít 3hodinové představení, během kterého 
zazněly hity legendární skupiny Olympic, jako je 
např. Želva, Dynamit, Slzy tvý mámy nebo Nějak 
se vytrácíš má lásko. V hlavních rolích nás svým 
pěveckým, tanečním i hereckým výkonem nadchli 
Milan Peroutka, Sharlota, Ivana Jirešová, Veronika 
Žilková či Josef Vágner. 

Děkujeme všem, kteří s námi do divadla vyrazi-
li a na další výlet za kulturou se můžete těšit opět 
na podzim tohoto roku. 

SWAP DIVADLO
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kIno zaječov znovu ožívá!
Je mi potěšením vám všem oznámit, že začneme znovu promítat v našem 
pěkném kině v Zaječově.

V dřívějších dobách (no je to už trochu déle ☺) jsme 
chodívali do kina každou neděli. Nešlo možná ani tak 
o kino samotné, ale spíše o to, že jsme se rádi potká-
vali a mnozí z nás si tak užívali prodlouženou nedělní 
vycházku nebo zamilované rande.

na co se můžete těšit?
Chystáme nové ozvučení kina a síťové připojení 
(technologie se kvapem modernizuje, tak musí-
me být IN). Promítat bychom chtěli o prázdninách 
v neděli od 19:00 hodin a to 23. 7. film „Život pro 
samouky“, 6. 8. „Buď chlap!“ a 27. 8. „To ty nosíš 
smůlu, lásko“. Držte pěsti, ať nám to vyjde a všech-
no klapne. Určitě si udělejte čas na příjemný zážitek, 
nejen filmový, a dorazte, těšíme se na vás! Informace 
budeme uveřejňovat na webových stránkách obce, 
internetových sítích a plakátovacích plochách.

V září bychom chtěli promítat pro dětské publikum 
(dle zájmu samozřejmě i jiných měsících) ☺

Od října do března připravujeme odpočinkové pro-
mítání českých filmů (asi čtvrtky 1x měsíčně) s ma-
lým pohoštěním, kde si všichni odpočineme od běž-
ných starostí a určitě se zasmějeme a společně 
pokecáme☺. S kolika kamarády nemáte čas se jen 
tak potkat a prohodit pár slov? Ideální příležitost 
na nadcházející pozdní večery.

Na Vánoce určitě přichystáme nějaký program pro 
děti s odměnou ☺.

Pokud byste měl někdo zájem uspořádat nějakou 
přednášku nebo promítání, neváhejte se na mě ob-
rátit a vše domluvíme.

Na závěr mi dovolte touto cestou poděkovat Mar-
tině Stelšovské, Stáně Braunové a Zdeňce Ciprové 
za jejich dlouholetou činnost pro kino Zaječov a moc 
rádi využijeme jejich znalostí a pomoci i nadále.

Za tým kina Zaječov Helena Velvarská

dětI oSLavILy Svůj den SporteM a pohybeM
V sobotu 3. 6. 2023 patřil park před OÚ v Zaječově všem dětem. A co se zde 
dělo? Slavil se zde Mezinárodní den dětí. 
V letošním roce byla oslava dne dětí pojata ve spor-
tovním duchu a na děti čekalo sedm stanovišť, kde 
plnily nejrůznější sportovně zaměřené úkoly. Skáká-
ní v pytli, střelba z luku nebo praku, fotbalový slalom 
a střelba na bránu a další disciplíny zvládly děti hra-
vě a v cíli si pak vyzvedly zaslouženou odměnu. Kdo 
oběhl všechna stanoviště, mohl pokračovat užít si 
zábavu na skákací hrady. Skákalo se o sto šest a když 
dětem došla energie, mohly pokračovat do dvou 
tvořivých dílen, které pro ně byly připraveny. V ko-
rálkové výtvarné dílně si mohly navléknout náramek 
nebo přívěsek a ve druhé dílně pak malovaly a zdo-
bily sádrové odlitky. A kdo neměl ještě dost, vystál 
si nikdy nekončící frontu, a mohl si nechat něco na-
malovat na obličej. Po parku se pak během chvíle 
proháněli Spider Mani, jednorožci, motýlci nebo di-
nosauři. A když dětem a rodičům vyhládlo, přesunuli 
se do občerstvení U Dvou klaunů, kde na ne čekaly 
zdravé ovocné a zeleninové dobroty, ale také různé 
buchty, řezy či bábovky. 

Součástí dětského dne bylo i slavnostní otevření 
workoutového hřiště, které již nyní s nadšením vyu-
žívají malí i velcí. Pro všechny přítomné byla připra-
vena workoutová a parkourová exhibice, ze které 
se tajil dech a skupina StayHero Events předvedla 
opravdu adrenalinové kousky, kterými nadchla své 
publikum.

Po celou dobu dětského dne, a i nyní je v parku roz-
místěno spoustu kartiček s úkoly, které si můžete 
splnit s dětmi a hned budete mít lepší den a o zába-
vu postaráno.

Děkujeme všem, kteří oslavili dětský den s námi 
a budeme se těšit na viděnou na další akci, kterou 
bude Loučení s létem v sobotu 2. 9. 2023.

DĚTSKý DENKINO ZAJEČOV
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a proč Se SLaví 
MezInárodní den dětí?
První Den dětí se slavil druhou červnovou ne-
děli v roce 1857. V tento den reverend Charles 
Leonard, který byl pastorem v městečku v Ma-
ssachusetts v USA, sloužil speciální mši za děti. 
Leonard pojmenoval tento den jako Den růže, 
později jako Den květin, a nakonec se ustálilo 
pojmenování Den dětí. Tímto byla zahájena 
tradice dne v USA.

Další datum pro oslavu Dne dětí se objevilo 
v Turecku, kde v roce 1920 byl 23. duben sta-
noven jako národní svátek Den dětí. První čer-
ven jako Den dětí pak byl vybrán na shromáž-
dění Mezinárodní demokratické federace žen 
v roce 1949 v Moskvě. Tento den byl během 
socialismu slaven ve všech zemích sovětské-
ho bloku podobně jako Mezinárodní den žen. 
V padesátých letech pak OSN ještě vyhlásila 
tzv. Světový den dětí, který se slaví od roku 
1954, a to dne 20. listopadu.

V dnešní době se tak Den dětí slaví v několika 
různých dnech a termín oslavy se liší v různých 
částech světa.

Zdroj: https://www.finance.cz/522960-den-deti/

DĚTSKý DENDĚTSKý DEN
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SPOLEK ZDĚNÁ

zděná zaječov 
Jarní úpravy jsou ve znaku pokračující rekonstrukce 
střední části. Došlo k roztahání kanalizace za pomoci 
zkušeného instalatéra, Jirky Hrabáka, kterému tímto 
děkujeme. Dále se dovezl štěrk pro zasypání trubek 
a následné betonování podlah. Nyní je tedy zapotřebí 
pár šikovných ručiček a navozit materiál v kolečkách 
dovnitř. Na zahrádce byly vysázeny nové květiny, 
a tak s napětím čekáme, jak se uchytí a potěší nejen 
naše oči, ale i poletující včelky a jiný hmyz. Velkým 
úspěchem je získání nadačního příspěvku od Nadace 
Via a to v hodnotě 100.000 Kč, který bude využitna 
elektro a vodoinstalaci ve vstupní místnosti z čela 
budovy, dále na záklop a izolaci stropu. V plánu je též 
kanalizační šachta a přípojka kanalizace. Na jaře příš-
tího roku bychom rádidokončili prostor předzahrád-
ky tak, aby se dal využívat k posezení a pro hry dětí.

Plány jsou stále veliké, bude to stát ještě spoustu 
práce a času, ale až to bude, bude to stát za to!

A tak se těšte s námi, přijďte se podívat nebo nás 
jakkoliv podpořte. Děkujeme!

Za Spolek Zděná 2012, Aleš Krajdl 

SPOLEK ZDĚNÁ
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ZAHRÁDKÁŘSKé OKéNKO

poStav důM, zaSaď StroM… 
nebo jen dopLň do Své zahrady
Často se obracíte na členy naší místní organizace ČZS, jaké odrůdy jabloní 
jsou nejvhodnější pro výsadbu v naší obci, aby dobře rostly a plodily. Zde 
vám přinášíme seznam těch nejčastějších a nejoblíbenějších.

Raně letní Otawa – 272 
Letní průsvitné

Pozdně letní Petra 
Julie 
Hana

Raně podzimní Vanda 
Šampion

Podzimní Rajfka 
Desert 
Lipno

Zimní Rubín 
Rubinola 
Blaník 
Mio 
Prima 
Zvonkové 
Merlose 
Idared 
Angold 
Ontario Red 
Topal 
Rubinstar 
Rucia 
Rubinstep

Pokud máte dotazy, chcete poradit, můžete se za-
stavit každý druhý čtvrtek v měsíci od 19.00 hodin 
na výborové schůzi naší organizace (v hasičárně) 
a členové se vám budou rádi věnovat. Nemusí jít 
jen o jabloně, ale máme mezi sebou výborné pěs-
titele vína, roubaře a i znalce jiných ovocných keřů 
a stromů. 

Budeme rádi, když budeme nápomocni ve vašem 
rozhodování, neboť takové ovoce nebo zelenina vy-
pěstované na vlastní zahrádce chutná úplně jinak 
☺. Rádi přivítáme mezi sebe i nové členy… tak jestli 
to budeš právě ty… ☺

Za výbor ZO ČZS Zaječov Helena Velvarská

BLAHOPŘÁNÍ

bLahopŘání
Dovolte mi, abych touto cestou 
dodatečně poblahopřála našemu 
spoluobčanovi a dlouholetému 
předsedovi ČZS Zaječov, panu 
Josefu Švandrlíkovi, k významnému 
životnímu jubileu, 85 let.
Předsedou zahrádkářů v naší obci je bezmála 20 let 
a je držitelem stříbrné medaile za činnost v celore-
publikovém působení svazu. Pan Švandrlík se několik 
let také staral o osazování truhlíků v naší obci a řadu 
let určitě mnohým z vás moštoval jablka v naší 
moštárně.

Do dalších let Vám PEPO přejeme hodně zdraví a ži-
votního elánu.

Za ČZS Zaječov Helena Velvarská
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ČARODĚJNICKý REJ V ZAJEČOVĚ

čarodějnIcký rej v zaječově
Poslední dubnový večer patřil nejen v Zaječově pálení čarodějnic 
a čarodějnickému reji. 
Pálení čarodějnic neboli filipojakubská noc je lidový 
zvyk spojený s pálením ohňů a vírou v čarodějnice, 
který se odehrává v noci ze 30. dubna na 1. května.
Filipojakubská se ji říká proto, že v minulosti slavil 
svátek 1. května sv. Filip a Jakub.

Na čarodějnický rej v Zaječově se v neděli odpo-
ledne slétli malí i velcí a před OÚ na ně čekal bo-
hatý program. Nesměla chybět čarodějnická stez-
ka s úkoly, kde si děti zkoušely namíchat kouzelné 
lektvary, házely míčky do hladové čarodějnice, tre-
fovaly čarodějnické klobouky apod. Ve výtvarné díl-
ně si pak každý mohl vyrobit čarodějnickou masku, 
náramek nebo prstýnky. Fantazii se meze nekladou, 
a tak vznikaly pestře barevné výtvory, které děti co 
nejvíce zdobily kamínky a třpytkami. Na koho přišel 
hlad, tak mohl opékat hady na klacku anebo buřty. 
Později se zapálila vatra s čarodějnicí a čarodějnický 
rej pokračoval za zvuku kytar a zpěvu, kdy dospělí 
vydrželi do pozdních večerních hodin.

ČARODĚJNICKý REJ V ZAJEČOVĚ
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StaLo Se v zaječově pŘed… Lety (výpISky z tISku)
Moravská orlice 1873 – 150 let
Požár v Čechách. V Zaječově, okresu Hořovickém, 
vypukl nepozorností u gruntovníka Václava J. oheň, 
jenž se tak rychle rozšířil, že v hodině to obydlí 
i s veškerým nábytkem, pak stáje i se zásobou krme-
ní shořelo. Škoda čítána na 43.000 zlatých.

venkov 1923 – 100 let
Zjištěný sebevrah. Jakl jsme již oznámili, byl na Zá-
mečku u Račic na Plzeňsku nalezen neznámý vo-
jín oběšený. V mrtvole byl zjištěn v márnici v Plzni 
21letý Antonín V. ze Zaječova u Rokycan, pěšák tech-
nické roty pěšího pluku č. 35. Antonín V. byl hodný 
hoch a na vojně, kde sloužil již druhým rokem, ne-
byl vůbec ještě trestán. Poslední dobou byl zamlklý 
a smutný a nemluvil, takže sebevraždu spáchal patr-
ně v zádumčivosti.

expres 1933 – 90 let
Penězokaz před pražskou porotou. Dnes konalo se 
před pražskou porotou líčení o žalobě, která viní 
28letého slévače Františka T. za Zaječova u Zbirohu 
ze zločinu padělání peněz. Obžalovaný vyráběl faleš-
né pětikoruny a v obchodech se je snažil udat. Pod-
vod byl poznán a penězokaz zahodil na útěku dvě 
sádrové formy a kousky kovu. Ve stavení našli ještě 
více forem, cín, olovo a lžíci na tavení. Obžalovaný se 
konečně přiznal, že vyrobil celkem 10 kusů falešných 
pětikorun, 4 z nich udal a 6 bylo nalezeno. Hájil se 
tím, že čin spáchal z nouze a nezaměstnanosti. Padě-
lání pětikorun mu prý poradil neznámý muž na trhu 
v Hořovicích. Porotci přisvědčili 10 hlasy v otázce 
viny a porotní soud odsoudil ho do žaláře na 1 rok

dotazník na téMa MíStních pověStí a vyprávění
Tento dotazník je zaměřen na pověsti a vyprávění z minulosti. 
Spíše než o příběhy z již vydaných knih pověstí nám jde o takové 
historky, které jste slyšeli z vyprávění prarodičů, rodičů, přátel apod. 
Stáli bychom o to zaznamenat tato vyprávění pokud možno v úplnosti. 
Oceníme tedy, pokud nám vyprávění, která znáte, popíšete v té 
podobě, jak si je pamatujete. Nevadí ani, pokud některý příběh bude 
třeba neúplný. Dotazník můžete vyplnit sami za sebe nebo s pomocí 
jiné osoby. Věnujte mu tolik času, kolik sami uznáte za vhodné.

1)  Znáte nějakou pověst nebo jakékoliv vyprávění o své obci a jejím 
okolí? Znáte například nějaký příběh o zajímavém místě (např. 
o soše či kamenném kříži ve vašem okolí, o studánce, rybníce, hrad-
ní zřícenině, starém domě, o skále, o ukrytém pokladu) nebo také 
o původu a významu nějakého pomístního názvu?

ČARODĚJNICKý REJ V ZAJEČOVĚ hISTORIe
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co chyStáMe na Léto pro dětI
Aby se naše dětičky během letních prázdnin nenudily, připravujeme pro ně 
letní stezku. Bude dostupná pravděpodobně celý srpen a děti při ní budou 
zapojovat své mozečky, protože bude plná šifer, hádanek a rébusů. Zároveň 
při ní děti navštíví různá místa naší obce. Protože je zatím v přípravách, více 
informací a plakát akce zveřejníme na přelomu června a července.

Za kulturní a sociální komisi Pavla Podzimková a Hanka Levčíková

hISTORIe

2)  Je u vás známa nějaká pověst o kostele nebo o kapličce? (Třeba že 
se materiál na stavbu kostela sám přesouval na jiné místo, až nako-
nec postavili kostel právě tam?)

3)  Vyprávělo se u vás o tom, že na nějakém místě straší (strašidla, 
přízraky, duchové)? Slyšeli jste nějakouduchařskou historku o zjevo-
vání a návratech zemřelých osob? (Např. duch zemřelého se přijde 
rozloučit s rodinou, psi na přítomnost ducha reagují štěkotem.)

4)  Čím vás v dětství rodiče či prarodiče strašili?

5)  Za časů našich babiček se občas vyprávěla různá proroctví, třeba 
Sibyly nebo slepého mládence. Tato vyprávění prorokovala např. to, 
že nastanou zlé časy a zachrání se pouze hrstka lidí, kteří se shro-
máždí na určitém konkrétním místě. Slyšeli jste podobné vyprávění?

6)  Slyšeli jste vyprávění o tom, jak byl někdo nešťastně 
pohřben za živa?

7)  Vyprávělo se u vás o nějakém loupežníkovi nebo 
o loupežnickém pokladu? 

8)  Slyšeli jste někdy pověst o zazděné dívce?

9)  Vypráví se u vás o existenci podzemní chodby?

10)  Vzpomněli jste si při vyplňování dotazníku ještě na některá vyprávě-
ní podobného druhu, která zde nejsou přímo uvedena?

Moc by nám pomohlo, kdybyste u každého vyprávění uvedli, kdo 
a kdy vám tento příběh vyprávěl. Napište nám prosím i rok svého 
narození – obec, v níž bydlíte a případně rodnou obec, pokud je 
odlišná. Za vyplnění dotazníku mnohokrát děkujeme.

LéTO PRO DĚTI
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